[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº 40/2013

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ADQUIRIR BEM IMÓVEL URBANO PARTICULAR

O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, Senhor JUVIANO LINCOLN, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Diamantino aprovou, e ELE sanciona a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir o lote de terreno urbano de nº 17, da quadra II, do loteamento Bela Vista, com área de 882,00m², de propriedade de ELZA SOUZA RODRIGUES e seu esposo BRAULINO NEITHE RODRIGUES, matriculado sob o nº 39.282 do RGI de Diamantino/MT, para fins de prolongamento da Rua Fredolino V. de Barros à Rua A.

Art. 2º - Em contraprestação pecuniária, face à compra e venda do imóvel, o Município, como adquirente, pagará aos proprietários do imóvel, o valor de R$ 25.578,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e setenta e oito reais).

Art. 3º - Esta lei entra em vigor data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Diamantino/MT, 02 de agosto de 2013.

JUVIANO LINCOLN

PREFEITO MUNICIPAL

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

MENSAGEM Nº 40/2013

Senhor Presidente ,

Senhores (as)  Vereadores (as).

Temos a honra de submeter à elevada consideração dessa Egrégia Casa de Leis o Projeto de Lei em anexo, que tem como escopo autorizar o Executivo adquirir o imóvel urbano para prolongamento da Rua Fredolino V. de Barros até a Rua A.

Acompanha, ainda, o projeto, o Laudo de Avaliação do imóvel, entre outros documentos.

Este, pois, o motivo que me inclina a submeter o presente PROJETO DE LEI à apreciação desse Poder Legislativo, contando, como sempre, com a compreensão e apoio de Vossas Excelências, traduzidos na aprovação desta proposição.

Ao ensejo, renovo aos membros dessa Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração.

Diamantino/MT, 02 de agosto de 2013.

JUVIANO LINCOLN

PREFEITO MUNICIPAL

PAGE
1
Rua Desembargador Joaquim P. F. Mendes, 2341 - Jardim Eldorado – Diamantino-MT – CEP 78400-000

(065) 3336-6400 – www.diamantino.mt.gov.br